
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (37/2023) 

της 210ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 05.05.2023 

 

ΘΕΜΑ  Εξέταση και αξιολόγηση των στοιχείων και των προτεινόμενων από τον ΟΣΕ μέτρων 

αποκατάστασης με αντικείμενο τη λήψη έκτακτων μέτρων στο πλαίσιο της με 

αριθμό 18/2023 Απόφασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ - Πρόταση για κλήση σε 

ακρόαση του ΟΣΕ. 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. τις διατάξεις : 

α. του Ν. 3891/2010 (ΦΕΚ Α’ 188/4.11.2010) «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του 

ομίλου ΟΣΕ και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα», όπως 

ισχύει, και ιδίως των άρθρων 28 §§ 5, 7, 17, 18  και  32 §§ 1και 7. 

β. Του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.9.2020) Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις. 

γ. Του Ν. 4632/2019 (ΦΕΚ Α’ 159/14.10.2019) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 

Οδηγιών 2016/797, 2016/798 και 2016/2370 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου και άλλες διατάξεις» και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 65 §§2 και 6, 68 §2 

περιπτώσεις (θ) και (ι), 69 §6 και 70 §2. 

δ. Της υπ’ αριθ. 1020/9.6.2021 (ΦΕΚ Β’ 2913/5.7.2021) απόφασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ 

«Κανονισμός Ακροάσεων της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων». 

ε. Της υπ’ αριθ. Δ4δ/οικ.89995/15.12.2018 (ΦΕΚ Β’ 5781/21.12.2018) κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών, Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Υποδομών και Μεταφορών 

Αθήνα,  05/05/2023 

Αριθ. Πρωτ. : 1333 

ΑΔΑ: 6873ΟΚΠ2-2ΑΟ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

«Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής Αρχής 

Σιδηροδρόμων (Ρ.Α.Σ.)». 

2. την υπ. πρωτ. 9033909/28.7.2022 επιστολή του ΟΣΕ (ΡΑΣ 2069/28.07.2022). 

3. την υπ. αριθμ. πρωτ. 669/01.03.2023 Απόφαση της ΡΑΣ για διεξαγωγή αυτεπάγγελτης έρευνας. 

4. την υπ. αριθμ. πρωτ. 672/01.03.2023 επιστολή της ΡΑΣ.  

5. την υπ .αριθμ. πρωτ. 9012094/03.03.2023 επιστολή του ΟΣΕ (ΡΑΣ 703/06.03.2023).  

6. την υπ αριθμ. πρωτ. 723/08.03.2023 επιστολή της ΡΑΣ. 

7. την υπ .αριθμ. πρωτ. 9013131/09.03.2023 επιστολή του ΟΣΕ (ΡΑΣ 763/10.03.2023). 

8. την υπ. αριθμ. πρωτ. 818/16.03.2023 Απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

9. την υπ. αριθμ. πρωτ. 9016232/24.03.2023 επιστολή του ΟΣΕ (ΡΑΣ 916/27.03.2023). 

10. το υπ. αριθμ. πρωτ. 1150/19.04.2023 Πόρισμα της αυτεπάγγελτης έρευνας, η οποία 

διενεργήθηκε, σε εφαρμογή της με αριθμ. πρωτ. 669/01.03.23 Απόφαση της 201ης Έκτακτης 

Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ της 01.03.2023. 

11. την υπ. αριθμ. πρωτ. 1176/21.04.2023 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της ΡΑΣ. 

12. την υπ. αριθμ. πρωτ. 1241/26.04.2023 Απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ (Απόφαση 35/2023) 

με θέμα «Αυτεπάγγελτη έρευνα σχετικά με παραβάσεις κανονισμών, διατάξεων της 

σιδηροδρομικής νομοθεσίας, απαιτήσεων των οικείων Συστημάτων Διαχείρισης Ασφάλειας 

(ΣΔΑ), αναφορικά με τη μετωπική σύγκρουση της επιβατικής αμαξοστοιχίας IC62 Αθήνα-

Θεσσαλονίκη της HELLENIC TRAIN A.E., με την εμπορευματική αμαξοστοιχία 63503 

Θεσσαλονίκη-Θριάσιο, της HELLENIC TRAIN A.E., την 28-02-2023, στη θέση Ευαγγελισμός του 

Δήμου Τεμπών Ν. Λαρίσης». 

13. την υπ. αριθμ. πρωτ. 9015943/07-04-2023 επιστολή  του ΟΣΕ (ΡΑΣ 1068/07-04-2023). 

14. το από 02.05.2023 e-mail του Γραφείο Νομικής Υποστήριξης της ΡΑΣ. 

15. την με αριθμό 6337Ε/17.03.2023 επίδοση στον ΟΣΕ μέσω αρμόδιου δικαστικού επιμελητή της 

υπ. αριθμ. πρωτ. 818/16.03.2023 Απόφασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

16. την υπ. αριθμ. πρωτ. 1309 / 04.05.2023 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. η Ολομέλεια της ΡΑΣ να κινήσει τη διαδικασία ακρόασης, εκδίδοντας την προβλεπόμενη στο 

άρθρο 9 §1 του Κανονισμού Ακροάσεων απόφαση κλήσης σε ακρόαση, ενώπιον της Επιτροπής 

Ακρόασης, του Διαχειριστή της Σιδηροδρομικής Υποδομής με την επωνυμία «Οργανισμός 

Σιδηροδρόμων Ελλάδος Ανώνυμη Εταιρεία» και τον διακριτικό τίτλο «ΟΣΕ Α.Ε.» με αντικείμενο 

ΑΔΑ: 6873ΟΚΠ2-2ΑΟ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

τον έλεγχο προς διαπίστωση πιθανολογούμενων παραβάσεων (Α) των διατάξεων των άρθρων 

61 §3.στ του Ν. 4632/2019 (Σύστημα Διαχείρισης Ασφάλειας), (Β) των διατάξεων του άρθρου 

65 §§2 και 6 του Ν. 4632/2019 (Πρόσβαση στις εγκαταστάσεις κατάρτισης), (Γ) του διατακτικού 

βάσει του σημείου Β2 της Απόφασης ΡΑΣ με αριθ. πρωτ. 818/16-03-2023, (Δ) του διατακτικού 

βάσει του σημείου Γ της Απόφασης ΡΑΣ με αριθ. πρωτ. 818/16-03-2023. 

2. να εξουσιοδοτηθεί η Πρόεδρος, ενεργώντας σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 3, 9 και 10 

του Κανονισμού Ακροάσεων της ΡΑΣ : 

(α) να ορίσει με σχετική Πράξη, ως όργανο της ανωτέρω ακρόασης, ειδική Επιτροπή Ακρόασης, 

ορίζοντας, με την ίδια Πράξη, τα μέλη και τον Γραμματέα της Επιτροπής αυτής, και 

(β) να εκδώσει Πράξη Διεξαγωγής Ακρόασης, καλώντας σε ακρόαση τον Διαχειριστή της 

Σιδηροδρομικής Υποδομής με την επωνυμία «Οργανισμός Σιδηροδρόμων Ελλάδος 

Ανώνυμη Εταιρεία» και τον διακριτικό τίτλο «ΟΣΕ Α.Ε.» ορίζοντας το θεματικό αντικείμενο, 

το αρμόδιο όργανο, καθώς και τον τόπο και χρόνο διεξαγωγής της ακρόασης. Με την ίδια, 

όπως παραπάνω, Πράξη να καλέσει τον ΟΣΕ να υποβάλει έγγραφα υπομνήματα προς 

διατύπωση των θέσεών του τόσο σε εμπιστευτική, όσο και σε μη εμπιστευτική έκδοση, 

συνοδευόμενα από σχετικό αιτιολογημένο αίτημα εμπιστευτικής αντιμετώπισης, το 

αργότερο τρεις (3) ημέρες πριν την ημερομηνία διεξαγωγής της ακρόασης. Με τα εν λόγω 

υπομνήματα, καλείται να δηλώσει, εάν επιθυμεί να ασκήσει το δικαίωμα προφορικής 

ακρόασης, να ανακοινώσει το όνομα του νόμιμου εκπροσώπου του και τα ονόματα και την 

ιδιότητα των μαρτύρων που τυχόν επιθυμεί να εξετασθούν, καθώς και το αντικείμενο επί 

του οποίου θα εξετασθούν, αιτιολογώντας ειδικώς την ανάγκη εξέτασής των μαρτύρων 

αυτών ενώπιον του οργάνου ακρόασης. 

Η διαδικασία που θα τηρηθεί είναι η προβλεπόμενη στη με αριθμό 1020/5.7.2021 (ΦΕΚ Β’ 

2913/5.7.2021) απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ «Κανονισμός Ακροάσεων της Ρυθμιστικής Αρχής 

Σιδηροδρόμων». 

 
Η Πρόεδρος 

 

 

Ιωάννα Τσιαπαρίκου 

ΑΔΑ: 6873ΟΚΠ2-2ΑΟ


		2023-05-08T12:28:04+0300
	Athens




